
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.302 

din  27 august 2009 
pentru aprobarea datelor tehnice legate de cantitatea de energie termică 

livrat ă populaţiei şi costurile aferente acesteia, necesare fundamentării compensării 
 conform Ordonanţei Guvernului nr.36/2006 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.48723 din 19.08.2009, 
-raportul Biroului societăţi comerciale nr.48725 din 19.08.2009, 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad, 
-adresa A.N.R.S.C. înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr.46.942/10 august 2009,  
-adresa operatorului S.C. C.E.T. Arad S.A., înregistrată la Primăria Municipiului Arad, sub nr.48095 din 17 
august 2009,  
-Ordonanta Guvernului nr.36/2006, privind instituirea preţurilor locale de referinţă pentru energia termică 
furnizată populaţiei prin sisteme centralizate, aprobată şi modificată conform Legii nr.483/2006, 
-Ordinul nr.125/2007 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat pentru compensarea pierderilor 
înregistrate ca urmare a prestărilor serviciilor de interes economic general de către societăţile care produc, 
transportă, distribuie şi furnizează energie termică, conţinută de Ordonanţa Guvernului nr.36/2006 privind 
instituirea preţurilor locale de referinţă pentru energia termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate, 
cu modificările şi completările aduse de Ordinul Ministrului Internelor şi Reformei Administrative, 
nr.312/2007,  
 În temeiul art.36,  alin.(2), lit.”d” şi alin.(6), lit.”a”, precum şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

       H O T Ă R Â R E : 
 
Art.unic . Se aprobă datele tehnice legate de cantitatea de energie termică livrată populaţiei şi 

costurile aferente acesteia, necesare fundamentării compensării conform Ordonanţei Guvernului nr.36/2006, 
conform solicitării operatorul sistemului de distribuţie energie termică S.C. CET Arad S.A., prezentată în 
anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex.  Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 27.08.2009                                                                                                                                         cod:PMA– S1-02 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 



Anexa la Hotărârea nr.302 din 27.08.2009 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Date tehnice legate de cantitatea de energie termică livrat ă populaţiei şi costurile 

aferente acesteia necesare fundamentării compensării conform Ordonan ţei Guvernului nr. 36/2006 
 

* prevăzute de art. 22, alin. (1) din Ordinul 21/514/2006  
a)  cota procentuala ce este asigurata de autoritatea publică locală: 10,08 % ( H.C.L.M. nr. 63/26.02.2009 )  
b) preţ de producţie:  162,47 lei/Gcal 
   tarif  transport:        29,83 lei/Gcal 
   tarif  de distribuţie:  95,15 lei/Gcal 
           Total:               287,45 lei/Gcal, inclusiv TVA ( în vigoare cf. H.C.L.M. nr.257/7.10.2009 )  
c) cost  mixt combustibil :  80,88  lei/Gcal  preţ mediu,  inclusiv TVA 
                                          69,55 lei/MWh  
d)  cantitatea de combustibil utilizata pentru producerea EE + ET: 694.785  Gcal – combustibil  
e) randamentul reţelelor:  de transport 81,65 % 
                                         de distribuţie 85,28 % 
f)  cantitatea de energie termică estimată a se livra in anul 2010: 272.151 Gcal ( populaţie)  
 
A. 

Cantitatea de energie termica furnizata populatiei Nr. 
crt. 

Localitatea 
Realizat 
 2008 

Realizat 
sem. I.  
2009 

Prognozat sem. 
II  

2009 

Prognozat 
2009 

Prognozat 
2010 

1 ARAD 262.976 157.294 114.857 272.151 272.151 
B. 

P et 
( mediu la 

consumatorul 
final, in 
vigoare, 

inclusiv TVA ) 

Subvenţia unitara 
asigurată de 
autorităţile 

administraţiei publice 
locale 

(lei/Gcal) 

Compensarea unitară 
combustibil, inclusiv TVA 

( valoarea medie a 
costului combustibililor 

inclusiv TVA) 
(lei/Gcal) 

Preţul de facturare 
la populaţie în 

vigoare 
(lei/Gcal) 

Hotărârea de 
consiliu local  

pentru preţul de 
facturare 

287,45 29 51,23 207,22 HCLM nr.63 din  
26 februarie 2009  

 
* mod calcul compensare combustibil : 
Costurile la combustibili sunt cele realizate si raportate la ANRE pe sem. I 2009 .  
Cantitatea de comb. utilizaţi pentru producerea EE + ET : 
 
combustibili  MWh Gcal U.M. combuctibil pret lei/u.m.  valoare 
gaz CET H  93.361 80.276 10.035 mii mc 1.006.043 10.095.143 
gaz CET L 92.783 79.779 9.972 mii mc 833.823 8.315.199 
cărbune  587.536 505.190 262.028 tone 97.653 25.587.868 
păcura 34.355 29.540 2.954 tone  1.093.341 3.229.727 

TOTAL 808.035 694.785  47.227.937 
   
 Cantitate livrata de energieelectrică şi  termică (cf. documentaţiei raportate sem. I - ANRE) 
ET+EE livrate  CET L (MWh) CET H (MWh) Total (MWh) TOTAL (Gcal) 
EE livrat în SEN 96.444 0 96.444 82.927 
ET în reţeaua de transport  34.024 12.323 46.347 39.851 
ET în reţeaua de distribuţie 157.786 57.146 214.932 184.808 

TOTAL 288.254 69.469 357.723 307.586 
 
» cost unitar comb = 47.227.937 lei  / 307.586 Gcal  = 153,54  lei/Gcal (exclusiv TVA )  
                                                                                      = 182,71  lei/Gcal ( inclusiv TVA ) 
» Compensare unitara comb. max. 45% => 82,22  lei/Gcal (inclusiv TVA) 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 



 
 
 

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. 48723 din 19 august 2009  

 
 
 

 În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi  
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun 
aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul 
obiect  aprobarea datelor tehnice legate de cantitatea de energie termica livrata populatiei si 
costurile aferente acesteia, necesare fundamentarii compensarii conform Ordonantei Guvernului 
nr. 36/2006 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 
 

  Având în vedere:  
 - adresa operatorului SC CET Arad SA, inregistrata la Primaria Municipiului Arad sub nr. 
48095 din 17 august 2009,  
 - adresa A.N.R.S.C. inregistrata la Primaria Municipiului Arad sub nr. 46942/10 august 
2009,  

- prevederile Ordinului nr. 125/19 ianuarie 2007 privind aprobarea Schemei de ajutor de 
stat pentru compensarea pierderilor inregistrate ca urmare a prestarilor serviciilor de interes 
economic general de catre societatile care produc, transporta, distribuie si furnizeaza energie 
termica, continuta de OG nr. 36/2006 privind instituirea preturilor locale de referinta pentru energia 
termica furnizata populatiei prin sisteme centralizate, cu modificarile aduse de Ordinul Ministrului 
Internelor si Reformei Administrative, nr. 312/2007 : 
  „art.28 (1) Transferul alocarilor de ajutor de stat catre bugetele locale se realizeaza la 
cererea primarului unitatii administrativ - teritoriale, care are in proprietate sisteme centralizate 
de alimentare a energiei termice, de la bugetul de stat, prin bugetul M.I.R.A. conform art. 4 din 
Ordonantei Guvernului nr. 36/2006 , cu modificarile si completarile ulterioare.   

(2) Datele tehnice legate de cantitatea de energie termica livrata populatiei si costurile 
aferente acesteia, necesare fundamentarii compensarii conform Ordonantei Guvernului nr. 
36/2006 cu modificarile si completarile ulterioare, vor fi comunicate A.N.R.S.C. de catre 
operatorul sistemului de distributie energie termica, cu aprobarea consiliului local al unitatii 
administrativ – teritoriale„ . 
 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea unei hotărâri de consiliu, pentru avizarea cererii 
operatorului economic pentru a beneficia de la bugetul de stat, de compensarea cresterilor 
neprevizionate la combustibilii utilizati in activitatea de producere a energiei termice furnizate 
populatiei . 
 

 
 

     P R I M A R 
           ing. Gheorghe Falcă 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Directia strategii publice si comunicare  
Biroul societăţi comerciale 
Nr. 48725 din 19 august 2009  
 

RAPORT DE SPECIALITATE  
 

Referitor la:  aprobarea datelor tehnice legate de cantitatea de energie termica livrata 
populatiei si costurile aferente acesteia, necesare fundamentarii compensarii conform Ordonantei 
Guvernului nr. 36/2006, 
 

Consideraţii generale 
 - avand in vedere prevederile Ordonantei Guvernului nr. 36/14 august 2006, privind 
instituirea preturilor locale de referinta pentru energia termica furnizata populatiei prin sisteme 
centralizate, care prevede obligativitatea autoritatii administratiei publice locale: 

„art.4. (1) În vederea compensării creşterilor neprevizionate ale preţurilor la combustibilii 
utilizaţi pentru producerea energiei termice furnizate populaţiei prin sisteme centralizate, pe 
perioada derulării programului "Termoficare 2006 - 2009 calitate şi eficienţă", aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 462/2006, se acordă furnizorilor de energie termică sume din bugetele 
locale. Aceste sume se transferă bugetelor locale de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor. 
     (2) Valoarea sumelor de la bugetul de stat prevăzute la alin. (1) va fi de maximum 45% din 
costurile determinate conform reglementărilor în vigoare pentru combustibilul propriu folosit 
pentru producerea energiei termice destinate populaţiei «  
 

- prevederile Ordinului nr. 125/19 ianuarie 2007 privind aprobarea Schemei de ajutor de 
stat pentru compensarea pierderilor inregistrate ca urmare a prestarilor serviciilor de interes 
economic general de catre societatile care produc, transporta, distribuie si furnizeaza energie 
termica, continuta de OG nr. 36/2006 privind instituirea preturilor locale de referinta pentru energia 
termica furnizata populatiei prin sisteme centralizate, cu modificarile aduse de Ordinul Ministrului 
Internelor si Reformei Administrative, nr. 312/2007 : 
  „art.28 (1) Transferul alocarilor de ajutor de stat catre bugetele locale se realizeaza la 
cererea primarului unitatii administrativ - teritoriale, care are in proprietate sisteme centralizate 
de alimentare a energiei termice, de la bugetul de stat, prin bugetul M.I.R.A. conform art. 4 din 
Ordonantei Guvernului nr. 36/2006 , co modificarile si completarile ulterioare.   

(2) Datele tehnice legate de cantitatea de energie termica livrata populatiei si costurile 
aferente acesteia, necesare fundamentarii compensarii conform Ordonantei Guvernului nr. 
36/2006 cu modificarile si completarile ulterioare, vor fi comunicate A.N.R.S.C. de catre 
operatorul sistemului de distributie energie termica, cu aprobarea consiliului local al unitatii 
administrativ – teritoriale„ . 

 
Având în vedere aceste argumente, propunem aprobarea datelor tehnice legate de 

cantitatea de energie termica livrata populatiei si costurile aferente acesteia, necesare 
fundamentarii compensarii conform Ordonantei Guvernului nr. 36/2006 . 

 
 

 
      ADMINISTRATOR PUBLIC,                                                ŞEF BIROU, 
                   Macra Claudia                                                         Neamţiu Corneliu 
 



 
anexa la H.C.L.M. nr. _____/___________ 

 
 

Date tehnice legate de cantitatea de energie termica livrata populatiei si costurile aferente acesteia necesare 
fundamentarii compensarii conform Ordonantei Guvernului nr. 36/2006 

 
* prevazute de art. 22, alin. (1) din Ordinul 21/514/2006  
a)  cota procentuala ce este asigurata de autoritatea publica locala locala: 10,08 % ( H.C.L.M. nr. 63/26.02.2009 )  
b) pret de productie:  162,47 lei/Gcal 
   tarif  transport:        29,83 lei/Gcal 
   tarif  de distributie:  95,15 lei/Gcal 
           Total:               287,45 lei/Gcal, inclusiv TVA ( in vigoare cf. H.C.L.M. nr. 257 / 7.10.2009 )  
c) cost  mixt combustibil :  80,88  lei/Gcal  pret mediu,  inclusiv TVA 
                                          69,55 lei/MWh  
d)  cantitatea de combustibil utilizata pentru producerea EE + ET: 694.785  Gcal – combustibil  
e) randamentul retelelor:  de transport 81,65 % 
                                         de distributie 85,28 % 
f)  cantitatea de energie termica estimata a se livra in anul 2010: 272.151 Gcal ( populatie)  
 
A. 

Cantitatea de energie termica furnizata populatiei Nr. 
crt. 

Localitatea 
Realizat 
 2008 

Realizat 
sem. I.  
2009 

Prognozat sem. 
II  

2009 

Prognozat 
2009 

Prognozat 
2010 

1 ARAD 262.976 157.294 114.857 272.151 272.151 
B. 

P et 
( mediu la 

consumatorul 
final, in 
vigoare, 

inclusiv TVA ) 

Subventia unitara 
asigurata de 
autoritatile 

adminsitratiei publice 
locala 

(lei/Gcal) 

Compensarea unitara 
combustibil, inclusiv TVA 

( valoarea medie a 
costului combustibililor 

inclusiv TVA) 
(lei/Gcal) 

Pretul de facturare 
la populatie in 

vigoare 
(lei/Gcal) 

Hotararea de 
consiliu local  

pentru pretul de 
facturare 

287,45 29 51,23 207,22 HCLM nr.63 din  
26 februarie 2009  

 
* mod calcul compensare combustibil : 
Costurile la combustibili sunt cele realizate si raportate la ANRE pe sem. I 2009 .  
Cantitatea de comb. utilizati pentru producerea EE + ET : 
 
combustibili  MWh Gcal U.M. combuctibil pret lei/u.m.  valoare 
gaz CET H  93.361 80.276 10.035 mii mc 1.006.043 10.095.143 
gaz CET L 92.783 79.779 9.972 mii mc 833.823 8.315.199 
carbune  587.536 505.190 262.028 tone 97.653 25.587.868 
pacura 34.355 29.540 2.954 tone  1.093.341 3.229.727 

TOTAL 808.035 694.785  47.227.937 
   
 Cantitate livrata de energieelectrica si  termica (cf. documentatiei raportate sem. I - ANRE) 
ET+EE livrate  CET L (MWh) CET H (MWh) Total (MWh) TOTAL (Gcal) 
EE livrat in SEN 96.444 0 96.444 82.927 
ET in reteaua de transport  34.024 12.323 46.347 39.851 
ET in reteaua de distributie 157.786 57.146 214.932 184.808 

TOTAL 288.254 69.469 357.723 307.586 
 
» cost unitar comb = 47.227.937 lei  / 307.586 Gcal  = 153,54  lei/Gcal (exclusiv TVA )  
                                                                                      = 182,71  lei/Gcal ( inclusiv TVA ) 
» Compensare unitara comb. max. 45% => 82,22  lei/Gcal (inclusiv TVA) 
 



PRESEDINTE DE SEDINTĂ S E C R E T A R 
 


